
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Outubro de 2024.

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 049, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, KELLY BADARÓ CREMASCO, 
do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
I, Ref. ARH-02, da Agência Estadual de Recursos 
Hídricos - AGERH, a partir de 17/10/2024.

Vitória, 17 de outubro de 2024
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1419505

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO SIMPLIFICADO PARA 

COORDENAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA N.º 
004/2024

Considerando o Edital de Chamamento Simplificado 
N.º 004/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo - DIO/ES em 19 de setembro de 2024 
e o tempo decorrido entre o período de inscrições, 
a Comissão do Processo Seletivo, designada pela 
Instrução de Serviço nº 157-S, publicada no DIO/ES 
em 19 de setembro de 2024, após análise, resolve:
1. Divulgar o RESULTADO FINAL do Edital de 
Chamamento Simplificado N.º 004/2024:

Candidato Classificação Final
Não foram apresentadas inscrições para o preenchi-

mento da vaga.

Cariacica, 17 de outubro de 2024.
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor-Geral - IEMA

Protocolo 1419350

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 183-S, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo inciso II do art. 1º, do Decreto n.º 
5797-R, publicado em 15 de agosto de 2024, e tendo 
em vista o que consta do processo n.º 2024-J0D93,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento ao servidor 
EDIMUNDO ALMEIDA DA CRUZ, n.º funcional 
622956, vínculo 68, ocupante do cargo de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos, 
fundamentado no Artigo 57, inciso I, da Lei 
Complementar N.º 46 de 31 de janeiro de 1994, 

para participar do XX SBGFA - Simpósio Brasileiro de 
Geografia Física Aplicada, a ser realizado entre 21 e 
27 de outubro de 2024, em João Pessoa/PB.

Cariacica, 16 de outubro de 2024.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor Geral - IEMA
Protocolo 1418628

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº 013/2023

Contratante Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
Processo nº 2023-QFF0W - Adesão Ata de Registro 
de Preços nº 002/2023, Pregão Eletrônico  nº: 
006/2023 - Processo nº 2021-J4HKH
Contratada: PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 05.340.639/0001-30.
Objeto: Acréscimo Quantitativo de Etanol, Diesel 
S10, GNV e Arla no percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) para o Contrato nº 013/2023 a partir de 
01/11/2024 e a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 013/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses.
Valor: R$2.060.347,60 (dois milhões, sessenta mil, 
trezentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos.)
Vigência: 01/11/2024 - 31/10/2025.
Fonte: 150100010 e 175300013

Cariacica/ES, 16 de outubro de 2024.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor Geral-IEMA
Protocolo 1418665

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 02 AO

CONTRATO Nº 196/2022
CONTRATANTE:   Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
CONTRATADA: JRE Engenharia - CNPJ: 
02.429.119/0001-00
OBJETO: Fica prorrogado por 12 meses o prazo 
contratual, a contar de 16/10/2024 e término em 
16/10/2025, com a correspondente suplementação 
da fonte de recursos em R$
1.076.231,27, conforme valor original do contrato, 
reajustável segundo cláusula específica.
REF.: Processo nº 2024.014469
Vitória, ES - 18 de outubro de 2024.

Rafael Grossi Gonçalves Pacífico
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1419123

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 140-R, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2024.

Declarar como prioritários os projetos de 
desenvolvimento econômico no planejamento e 
análise ambiental, nos termos do artigo 23 da Lei 
Complementar Nº 1073 DE 22/12/2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 às 21:53:13 Código de Autenticação: b04362d1



54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Outubro de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, 
e art. 48, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975;

CONSIDERANDO os procedimentos estipulados no 
Decreto Nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022 
e no artigo 23 da Lei Complementar Nº 1073 DE 
22/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1º- Fica o projeto constante do Anexo Único, 
que integra esta Portaria, declarado prioritário no 
planejamento ambiental, de acordo com deliberação 
da Comissão de Análise de Projetos Prioritários de 
Licenciamento Ambiental.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 17 de outubro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

RACHEL FREIXO CHAVES
Subsecretária de Competitividade - SEDES

Anexo Único

Empresa CNPJ Órgãos Licen-
ciadores

Processo CAPPLA

Imerys 
do Brasil 
Comercio 

de 
Extração 

de 
Minérios 

Ltda.

61.327.904/0030-
55

IEMA e IDAF 2024-DXHP5

Protocolo 1419330

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº. 101-S, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

DESIGNAR, SAMYR CHAMBELA DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Fiscalização e 
Desenvolvimento Agropecuário, para a Função 
Gratificada - 02, Ref. FG-02, de acordo com o Art. 
11, § único e Art. 94, § único da Lei Complementar

nº 46/94, na Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - 
SECTI, retroagindo seus efeitos a 07/10/2024.

Vitória, 16 de outubro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1419100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2022
Processo Nº: 2022-6QVMD
Contrato SECTI Nº 044/2022
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Dispensa Licitação, art. 
24, V da lei 8.666/93
Contratada: GRAN COFFEE COMÉRCIO LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS S.A
CNPJ: 08.736.011/0002-27
Objeto: Prorrogar o prazo do contrato nº 044/2022, 
por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 20/10/2024 a 19/10/2025
Valor Mensal: R$ 420,00

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário/SECTI

Protocolo 1418809

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 093, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2024.

A DIRETORA SETORIAL ADMINISTRATIVO-
-FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais e na delegação de 
competência que lhe foi outorgada pela Instrução de 
Serviço nº 006, de 29.01.2024, publicada no DIO-ES 
de 31.01.2024,

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) dias de recesso ao estagiário 
Yuri Buso Oliveira, nº funcional 4761421, no período 
de 21 a 25/10/2024, em conformidade com o art. 
13, da Lei n° 11.788/2008, de 25 de setembro de 
2008, publicada no DOU do dia 26/09/2008.

Vitória, 17 de outubro de 2024.

Lucia Aparecida de Queiroz Araujo
Diretora Setorial Administrativo-Financeira

Protocolo 1419111

APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA E 
MULTA
Processo: 2024-7L6JB
Contrato nº 00001/2021
Empresa: Customize Serviços Administrativos Ltda
CNPJ: 27.335.066/0001-99
Objeto: Prestação de serviços de Limpeza e 
Conservação

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo torna público a decisão de aplicação 
da penalidade de Advertência e multa compensatória 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 às 21:53:13 Código de Autenticação: b04362d1


